University of Pardubice

Faculty of Transport Engineering

WAYSIDE DIAGNOSIS OF RUNNING GEAR

RELATED FAULTS IN RAILWAY VEHICLES

PhD Student: Onur KILINC, M.Sc.

2017

Programme of study:

P3710 Technique and Technology in Transport and Communications

Branch of study:

3706V005 Transport Means and Infrastructure

Supervisor: Ing. Jakub Vágner, Ph.D.

Specialist supervisor: doc. Ing. Michael Lata, PhD.

Dissertation came into being at department:

Department of Transport Means and Diagnostics

I hereby confirm that:

I have written this dissertation thesis independently. All the reference literature and information

used in this work are quoted in the list of reference literature.

I hereby acknowledge that all the rights and duties resulting from Act No. 121/2000 Coll., the

Copyright Act, apply to my written work, especially that the University of Pardubice has the

right to make a license agreement of use of this written work as a school work pursuant to to §

60 section 1 of the Copyright act. On the condition that the written work shall be used by me or

a license shall be provided to another subject for the use hereof, the University of Pardubice

shall have the right to require from me a relevant contribution to reimburse the costs incurred

for the making of such work including all relevant costs and total overal expenditure and

expenses incurred.

I agree with making the work accessible in the University Library.

This work has been accomplished by using technologies of the Educational and Research Centre

in Transport.

Dated in Pardubice on 7. 4. 2017

ONUR KILINC

I would like to thank my supervisors doc. Ing. Michael Lata, PhD and Ing. Jakub Vágner, PhD.

for helpful approach and precious advice during the writing of my dissertation work. I am also

thankful to project TAČR TE01020038 for providing data about metros and the maintenance

information of metro train sets from DP Praha

ANNOTATION

The work focuses on the diagnosis of running gear faults like wheel defects, wheelset and

traction motor bearings and gearbox faults using model based and wayside diagnosis techniques

based on acoustic and vibration sensors. Firstly, a brief background information about railway

vehicle condition monitoring systems is given. Main aim of the work was proposing the

methods that are efficient in recognizing vehicle faults. In the next section, proposed methods

are validated by experimental measurements, real information from maintenance and simulated

faulty cases of running gear components. With the contribution of advanced pattern recognition

techniques and model based filtering, an efficient diagnosis framework was proposed. It

provides a cost effective maintenance for railway vehicles.
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TITUL

Diagnostika poruch pojezdu kolejových vozidel měřením na trati

ANOTACE

Práce se zaměřuje na diagnostiku pojezdu kolejových vozidel jako jsou vady dvojkolí, poruchy

ložisek nebo mechanické části pojezdu, a to za použití wayside diagnostiky měřením hluku

a vibrací na trati. V úvodu jsou popsány existující systémy monitorování stavu kolejových

vozidel. Hlavním cílem práce bylo navrhnout metody pro efektivní rozpoznání poruchy vozidla.

V další části jsou navržené metody validovány pomocí experimentálních měření, skutečnými

informacemi z údržby a pomocí simulovaných případů poruch pojezdu vozidla. S přispěním

moderních technik zpracování signálů jako: advanced pattern recognition techniques and model

based filtering byl navržen účinný rámec diagnostiky. Ten umožňuje snížit náklady při údržbě

kolejových vozidel.

KLÍČOVÁ SLOVA

Wayside diagnostika, údržba, detekce poruch, vibrodiagnostika, analýza signálu v časové

oblasti, filtrace na základě modelu.
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INTRODUCTION

Wayside diagnostics have utmost attention of the researchers due to recent

advancements in contemporary methods in railway vehicle condition monitoring.

Understanding the real time or offline evaluation of sensor data tells about the health status of

some specific mechanical parts of the railway vehicles is vital for low cost maintenance which

superimpose periodical service of all structures on the train sets at the same time or the necessity

of on-condition repairs.

Diagnostics of the running gear of a rail vehicle is the key point of ensuring a railway

vehicle is running in safe mode. Ongoing stationary techniques are more focused on laboratory

experiments including the experiments on a static or dynamic test stand or using on-board

sensors on the specified points of the vehicle parts. Wayside diagnostics however, is more

capable of determining dynamic system faults requiring less effort than stationary test

environments which outperforms the condition based maintenance by means of cost efficiency.

In addition to cost friendly nature of wayside diagnostics, it may serve real-time monitoring of

conditions of individual vehicles and their running gear components when an efficient

evaluation process is maintained. Another discriminative advantage may be counted as, when

some system parameter such as dynamic response of a bogie significantly changes, which may

affect the safety of the run and harm other components, these changes can only be observed and

diagnosed during vehicle is in real world operation.

Strain based [1], accelerometer sensor based and gyroscope sensor based [2] methods

are the fundamental way of measuring forces or detect anomalous activity in the run. Other

advanced techniques are also presented for specialized diagnosis of rail vehicles like sliding

wheel detectors, acoustic bearing defect detection, hot box detectors, hunting of the vehicle

detectors which are only limited to a particular parts of the vehicle [3].

On-board data driven methods are also a commonly used way of monitoring safety of

the run. These methods require detailed knowledge about a target vehicle and feasible set of

sensors and evaluation methodology if multi-condition monitoring is to be achieved [4].

Successful application of these methods is not possible unless a very well characterized

modelling besides appropriate filtering.

Noise reduction is also a vital step after acquisition process is done especially for

acoustic sensors are employed. The nature of railway vehicles are significantly noisy and a

proper signal modelling should be constructed to prevent adverse effects on signals.
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In this thesis, in order to achieve a complete diagnosis framework for running gear,

several different examples of diagnosis from model based methods to specific diagnose

techniques are proposed. Proposed techniques are validated both experimental and simulated

faulty data by numerous comparisons.

The organization of this thesis is as follows: The analysis of the current situation in the

area of dissertation is presented in Section 1. Objectives of the area of dissertation, background

information of model based faulty frequency calculations for running gear components and test

environment are explained in Section 2. Proposed methodologies that are capable of detecting

and simulating faults of rotating machinery on the running gear of railway vehicles are given

in Section 3. Abnormal signal detection by acoustic and vibration sensors data and method

validation on a ground truth database in rotating machinery related faults, detecting simulated

faulty conditions of running gear components and acoustic sensor based diagnosis of traction

motor bearing faults are given in Section 4 with results and discussion. Own contribution of the

Ph. D. student including novel methodologies subjected to this thesis is presented in Section 5.

Finally, the conclusion part that discuss the efficiency of the methods regarding to the results is

given in Section 6.
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1 ANALYSIS OF THE CURRENT SITUATION IN THE AREA

OF DISSERTATION

Currently, all railway to road vehicles in central Europe have plenty different kinds of

diagnostic systems. Road transportation diagnosis is based on electronic devices which may

indicate several problems for the related vehicle. However, condition monitoring via real-time

or offline diagnostic systems are not common especially in the area of railways that indicates

condition of some mechanical components of the vehicle.

Ongoing techniques in the area of Czech Republic is more focused on laboratory

experiments including the researches on a static or dynamic test stands. Data is collected via

desired parts of the vehicles with known condition state by performing static or dynamical tests

in laboratory conditions. Stationary techniques are more focused on laboratory experiments

whereas wayside diagnostics are more capable in determination of dynamical system faults that

requires less effort than stationary test environments. Nevertheless, acquired results and

evaluation processes of signals that are recorded stationary may not help a vehicle in running

conditions and lack of being real-time.

An application of wayside diagnostics in Czech railways is so called ASDEK which

uses sensors mounted on a rail or close to it. The main conditions that can be monitored by the

techniques of ASDEK include measurement of physical quantities like temperature of bearings,

vertical force between wheel and rail. Measurements can be done at approximately while the

velocity of the train is 80 km/h. Moreover, the diagnose of wheelset eccentricity and detection

of wheel defects like bumping of the wheel are also available and real-time data may be

provided for warnings or even for decision of stopping the run of the train [5].

The measurements of ASDEK belongs to instantaneous load and temperature and the

application in metros in the area of Czech Republic is not available.

In the environment of wayside diagnosis, observing the actual response of the running

gear of the railway vehicles is troublesome due to far from being ideal in comparison to

modelling. Real world idealization of engineering models have always been a problem for

mechanical parts and their interaction with each other [6]. Understanding the precise response

of a particular mechanical system under uncertain conditions needs an exhaustive computation

and lack of being ideal under circumstances of the stochastic nature of loading on different

components and vagueness of material structure geometry, besides variations in the operating

environment and modelling limitations [7]. To deal with uncertainties, each computational
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component should be well characterized to get rid of the effects of randomness and imprecision

as well as inability in modelling while maintaining the feasibility and computational efficiency.

In the passing decades, uncertainty analysis have long been used increasingly due to the

presence of more powerful computers [8]. Several methods, which can be categorized into four

main approaches: worst case analysis, interval analysis, probabilistic methods and fuzzy set


[…]


different faulty modes, helps improving the performance in distinguishing classes.

Final investigation is subjected to classifying real faulty cases of traction motor

bearings; TM-IRF and TM-ORF. Faulty data is provided by maintenance information from

Prague metro that ID-131 metro has faulty bearings in two of its bogies. The analysis results

show that validated techniques of simulated faulty cases; KURT-ENV-TDFs and MOMEDA-

TDFs are appropriate way of diagnosing TM-IRF and TM-ORF in the real environment by

acoustic sensor data with the contribution of one period analysis up to 100% when proper

classifiers are used.
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6 CONCLUSION

Wayside diagnosis of running gear of railway vehicles has a crucial role by means of

cost efficiency in comparison to scheduled or on-condition maintenance. The investigation

subjected to this problematic in the area of this thesis includes the evaluation of the data

obtained from two passages of Prague metros that runs on metro line-A via instrumentation

device that can handle meta-data information and raw signal recording that are measured by

acoustic, accelerometer and optical sensors. Processing all data that are measured in these two

passages is done according to the wheelset positions of each wheelset during all passes of the

metro train sets.

After checking the validation of the signals, two main database are constructed from the

passages of Malostranská and Dejvická. In the former one, since the speed of the run varies

significantly and the existence of a transition curve along the measurement, some signal

samples are out of the range of the accelerometers and abnormal activity is observed in both

accelerometer and acoustic sensors due to the presence of random heavy flange noise.

Firstly, to discard the unwanted signal outputs, an empirical approach is proposed in

combination with the novel LCP-K variants as well as WPE and TDFs. According to the results,

E-LCP-K may nominated to be the best way of solving the problem when both acoustic and

vibration based signals are used.

Secondly, an attempt to validate the efficiency of the proposed algorithms WPE, TDF

MOMEDA and MOMEDA-AR, is made by utilizing FLDA and SVM for classifying the signal

classes of up to five different levels of severity and early fault diagnosis of three different fault

types; IRF, ORF, BF, belong to ball bearings on a trusted database which is retrieved from

CWRU. Early-fault diagnosis of three types of faults is succeeded by MOMEDA with FLDA

as 100%. Furthermore, even other WPE-3, WPE-5 and TDF feature extraction techniques have

promising results. MOMEDA-AR with SVM-II outperforms in classifying 5-class severity

levels of the rolling element faults of ball bearings by a rate of 99.7%.

Thirdly, the vibration signals retrieved from Dejvická passage are used to identify the

wheel defects and outstanding results are observed up to 100% by TDF with both FLDA and

SVM classifiers. Further investigations are carried out with the measured data from Dejvická

metro station. Two more classifiers; Dec. tree and PERLC are added in the classifying stage.

Both acoustic and vibration sensor information are evaluated with the proposed techniques in

non-stationary signal processing. Further, measured raw data in comparison to synthetically

oversampled data using ADASYN is also examined to see real detection rates in a more reliable
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way. According to the results, 100% detection of wheel flats is possible by using vibration

sensor data with TDF and 93% with LCP-K and acoustic sensors.

Fourthly, one-period analysis and fixed average sampling are examined in comparison.

In the investigation, feature selection is also performed and referring to the results one-period

analysis outperforms the average diameter sampling in acoustic sensor diagnosis whereas fixed

sampling approach has higher results in vibration sensor data up to 100%. This is because the

examined flat wheel have smaller diameter than the average metro wheel diameter. However,

if the investigated wheel had a bigger diameter than average diameter, the diagnosis success of

fixed diameter sampling could have far worse. Besides, it may highly likely that false positive

rates would have improved in other wheelset samples.

Fifthly, since some of the faults are far less frequent, model based fault simulation

approach is also carried out to see the performance of the proposed techniques in recognition

of several fault types like; wheel and rail faults, wheelset bearing faults, gear tooth fault and

traction motor eccentricity. For this purpose, simulated faults are buried into the measurement

signals of ID-119, which is marked as healthy, using one-period analysis. In the classification,

half of the sensor information is used in training and remaining vectors are used in testing and

five different classifiers and classifier combining approach are also employed.

Upon using wavelet denoising, efficiency of wavelet energy features like WPE_5 and

W-WAV has significantly improved in detecting wheel and rail faults. However, results with

TDFs dropped dramatically. Using TDFs with feature selection slightly improved the

recognition rates to 99.6% from 99.2% with vibration sensors data. Nevertheless, a model based

filtering scheme MOMEDA-TDFs outperforms by recognizing all simulated wheel and rail

type faults as 100% with vibration sensors data.

When it comes to bearing fault diagnosis, both KURT-ENV (with all feature extraction

techniques; WPE_5, TDFs and W-WAV) and MOMEDA-TDFs have outstanding results in

detecting wheelset IRF by acoustic sensors as 100%. Wheelset IRF can also be detected by

MOMEDA-TDFs and vibration sensors flawlessly and recognition of wheelset ORF reaches at

98.8% with feature selection.

Furthermore, traction motor eccentricity and gear tooth fault can be detected

respectively, up to 99.2% and 100% by utilizing MOMEDA-TDFs in the simulated faulty cases.

Lastly, final investigation is performed to diagnose real faulty cases of TM-IRFs and

TM-ORFs using acoustic sensors. According to the results, both MOMEDA-TDFs and KURT-

ENV-TDFs have outstanding performances in detecting both TM-ORFs and TM-IRFs as 100%

when the appropriate classifier is used.
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The study belonging to this thesis includes both real and simulated validations of

proposed methodologies and in most cases the results are considered to be outstanding. The

proposed schemes are efficient in wayside fault diagnosis of running gear related faults of

railway vehicles by using vibration and acoustic sensors and accompanying optical gates for

wheelset position detection.

As a result, the research that is subjected to this thesis may aid specialist who are focused

on the condition monitoring systems or maintenance. Further adjustments and improvements

may be done when more faulty data information is available and the framework may work in a

better performance.
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