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1. Up-to-dateness of the topic

The diagnosis of running gear faults like wheel defects, wheelset and traction motor bearings and

gearbox faults using model based and wayside diagnosis techniques based on acoustic and vibration

sensors is an up-to day topic. The analysis of the investigated parameters in the work is for sure not

brand new, but up-to day and permanently important and from the point of view of practice, very

interesting too. This issue is very closely connected with the safety of railway operation and vehicles

cost effective maintenance as well. Railway vehicles condition monitoring systems completed with

suitable trustworthy data evaluation methods represent a crucial unavoidable assumption for vehicles

faults recognizing and adequate maintenance procedures execution.

2. Selected methods of writing

The selected method of writing is standardly used for the graduation work completing. The

work consists of introduction and eight chapters. The sixth chapter is devoted to conclusions,

contains references and in the final eight one, there are specified publications of the PhD student

related to the theme of the dissertation. The work in its beginning is completed by a list of tables,

figures abbreviations and symbols. The thesis consists of 89 numbered pages. The structure of the

thesis is common; where in the beginning of the work there is analysed the current situation in the

area of dissertation. I appreciate, that the aim of the dissertation is specified in a separate chapter.

The overview of the applied method is described in the chapter 3 and results and discussion are

evaluated in the chapter 4. The further discussions (chapter 5) contents a summarisation of the

Ph.D. student own contributions. The resulting chapter 6 contents the conclusion. The work is

closed by chapter 7 with the specification of 97 items of references and chapter 8 with the list of

Ph.D. student publications.

All the work structure is meaningful and proportions of the text formations are acceptable. The

Ph.D. student applies correct terms specified for the processed field of study. The work is written

on a very good graphical level.

3. Objectives and their meeting

The objectives of the work are written in the separate chapter No. 2: “Definition of

dissertation objectives”. This study aims to designing an appropriate framework for fault diagnosis

of running gear components like wheel, wheelset/traction motor bearings and gearboxes in railway

vehicles, using cutting-edge feature extraction and classification techniques in diagnosis, application

of contemporary digital filtering techniques in signal processing, validation of the methods both with

measurement and simulated faulty data and maintain a real-time monitoring by accelerometer and

acoustic sensors data.

In the subsequent text the whole procedure or the chain of steps are described in detail, the

procedure could lead to the requested aim. More precisely, there are in advance specified all detailed

activities that are needed to meet the specified work.

On the base of the thesis study I can express, that these objectives were fulfilled.

4. The dissertation thesis adding

The main objective of this thesis was to design an adaptive fault diagnosis framework that

can diagnose running gear faults like wheel defects, wheelset bearing faults and gearbox faults. The

multi-functional MATLAB software was created that reads data of measurement and segment signals

referring to their train set ID, executes a filtration and feature extraction automatically for the given

intervals, from wayside diagnosis measurements. The proposed novel one-period analysis for bearing

fault detection and wheel defect detection was validated. In the simulated faulty modes section, faulty

signal frequencies were calculated according to the model based approaches by a speed adaptive way

both for normal and faulty samples for bearings and gearboxes. Kurtogram envelope was used to filter

out the transients in the fifth scale which is based on speed adaptive determination of rotating machinery

components and noise removal was applied by using wavelet denoising and detection accuracy of the

faults improve significantly in wavelet energy methods. In all classification results, both dimensionless

feature normalization and best feature selection were investigated in order to achieve better results which

in some cases aid improving overall classification accuracy of several feature extraction techniques. It

was observed that the novel proposed combined methodologies had requested classification accuracies;

wheel defects, wheelset bearing, ORF, TM-eccentricity with the vibration sensor data and both wheelset

bearing IRF and gear tooth faults by the acoustic sensor data. In the classification stage, the novel

classifier combination was defined by the involvement of five different classifiers. The last successful

investigation was subjected to classifying real faulty cases of traction motor bearings.

I can take into account as a new findings the systematic investigation in this experimental and

statistics field (by means of computer simulation computation comparable results).

5. Significance for profession or scientific development

The work may be adequately significant for wayside fault diagnosis of running gear related faults

of railway vehicles by using vibration and acoustic sensors and accompanying optical gates for wheelset

position detection. The results may aid specialists who are focused on the condition monitoring systems

or maintenance. Further adjustments and improvements may be done when more faulty data information

is available and the framework may work in a better performance. Such material may be used for

educational purposes in engineer or doctoral study.

6. The extend and quality of the published works related to the dissertation

In dependence on the processing of this work, during the doctoral study were processed and

published 8 publications. Six of them were published at conferences (in the Czech Republic). The

advantage of the conference articles is that probably all of them were presented in front of experts from

the field of study. Two articles were published in scientific journals (Turkey and Czech Republic).

Three articles from the conference “Vibroengineering” are registered in the SCOPUS database. So this

one proves that the good quality of the published works has been achieved.

7. Questions

How long has the diagnostic system been utilized?

What was the reaction of the operator on the need of introduction of the maintenance process for the

given vehicle?

Does the operator use also other diagnostic systems; if yes, how do their findings correlate with the

proposed diagnostic system?

The Doctoral thesis and Doctoral thesis precis fulfilled all requirements there are connected

with this type of document.

FINAL ASSESSMENT

I can state, that reviewed dissertation thesis of Onur KILINC, M.Sc. meets the requirements for

creative scientific work for awarding the title

„Philosophiae doctor"

(Ph.D.)

Žilina, 08.08. 2017 doc. Ing. Tomáš LACK, PhD.